
 

 

1 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO PARA ESPECIALIZAÇÃO EM OFTALMOLOGIA - 2023 

CURSO CREDENCIADO PELO CONSELHO BRASILEIRO DE OFTALMOLOGIA – CBO 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO  

 

Altera o edital do Processo Seletivo do Curso de Especialização em Oftalmologia para o 

preenchimento de 01 (uma) vaga. 

 

O Hospital de Olhos de Sergipe (HOS), no uso das atribuições legais, resolve: 

 

Retificar o item 8. DAS ATIVIDADES: 

 

 

Onde se lê:  

 

8.3. O Curso de Especialização em Oftalmologia exige dedicação integral. Será 

automaticamente desligado aquele que não cumprir com essa exigência. 

 

Leia-se: 

 

8.3. O Curso de Especialização em Oftalmologia exige dedicação integral. Outras 

atividades poderão ser permitidas desde que não sejam conflitantes com a grade de 

atividades da especialização e que não prejudiquem o desempenho do médico-

aluno. 

 

 

Aracaju, 16 de janeiro de 2023.  

 

 

 

 

Dr. Allan Cezar da Luz Souza 

Coordenador de Ensino 

Curso de Especialização em Oftalmologia 

 


